UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTXHSSV          Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2025
V/v tăng cường công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm học

đường và bếp ăn tập thể trong

cơ sở giáo dục

Kính gửi:

- Các trường mầm non, phổ thông, giáo dục

thường xuyên trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Thực hiện Công văn số 4908/UBND-KGVX ngày 21/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm học

đường và bếp ăn tập thể, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Thủ trưởng các

cơ sở giáo dục thực hiện như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, thực hành an toàn vệ

sinh thực phẩm cho học sinh, nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên trong các cơ

sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật An toàn thực phẩm

(ATTP); Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 13/11/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà

nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Hàng năm, thủ trưởng cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trong việc xây

dựng kế hoạch, phối hợp cơ quan có liên quan trên địa bàn thực hiện kế hoạch

phòng ngừa, kiểm tra, khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; duy trì tuyên truyền nội dung vệ sinh

(ATTP) vào chương trình giáo dục ngoại khóa ở các cấp học, mỗi học sinh, nhà

giáo, cán bộ và nhân viên trong các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện các quy

định về vệ sinh ATTP, tham gia tuyên truyền về vệ sinh ATTP.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư liên tịch số

08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế-Bộ Giáo dục và Đào

tạo về hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trong các cơ sở giáo dục;

Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế

- Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học, Công văn số

767/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 27/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin ăn uống

phải chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP; tiếp tục tham mưu cấp

thẩm quyền trang bị, đầu tư, xây dựng, cải tạo điều kiện cơ sở đúng theo quy

định. Những bếp ăn tập thể, căng tin ăn uống không đủ điều kiện về điều kiện cơ

2

sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, con người... không được tổ chức bếp ăn tập

thể, căng tin ăn uống tại trường học. Trường hợp nếu để xảy ra sai phạm về

ATTP hoặc ngộ độc thực phẩm, Thủ trưởng cơ sở giáo dục phải chịu hoàn toàn

trách nhiệm. Đối với các trường học không có bếp ăn nội trú, bán trú khi có nhu

cầu tổ chức ăn, uống thì phải ký hợp đồng với cơ sở cung cấp suất ăn sẵn đảm

bảo các quy định về ATTP (đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP hoặc Giấy chứng nhận HACCP...).

5. Thủ trưởng cơ sở giáo dục chỉ đạo, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh trường học tuyệt đối không nhận các sản phẩm, thực phẩm

được tài trợ, tặng miễn phí hoặc trong chương trình giới thiệu, quảng cáo,

bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong các trường học

khi không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không đảm bảo ATTP và chưa có

sự kiểm soát của ngành Y tế hoặc cơ quan chức năng.

6. Phối hợp với cơ quan Y tế tại địa phương tổ chức tập huấn kiến thức vệ

sinh ATTP tại đơn vị; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ

sinh ATTP tại đơn vị.

7. Trong điều kiện cụ thể, huy động sự tham gia, phát huy vai trò của các tổ

chức đoàn thể, ban đại diện cha mẹ học sinh, đoàn viên thanh niên tại nhà

trường và các tổ chức xã hội có liên quan trong việc giám sát công tác chăm sóc

sức khỏe, đảm bảo ATTP, vệ sinh môi trường tại cơ sở giáo dục; triển khai,

nhân rộng các mô hình điểm bếp ăn tập thể bảo đảm ATTP; biểu dương kịp thời

các gương tốt và kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh ATTP theo

thẩm quyền.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Sở Y tế (p/hợp);

- UBND xã, phường, đặc khu (phối hợp);

- GĐ Sở GDĐT (b/cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTXHSSVLNP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2025-11-25T17:19:20+0700
	Nguyễn Trọng Thắng

		2025-11-25T18:23:26+0700

		2025-11-25T18:23:26+0700

		2025-11-25T18:23:26+0700